
UỶ BAN NHÂN DÂN  

HUYỆN HÀ QUẢNG 

 

Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Hà Quảng, ngày       tháng 12 năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Thành lập mô hình “Tết Nguyên Đán không tiếng pháo” 

trên địa bàn thị trấn Xuân Hòa 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN HÀ QUẢNG 

 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Chỉ thị số 09-CT/HU, ngày 08/3/2022 của Huyện ủy Hà Quảng về 

tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác xây dựng phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022; 

Thực hiện Kế hoạch số 3780/KH-BCĐ, ngày 15/12/2022 của Ban Chỉ đạo 

138 huyện Hà Quảng về xây dựng mô hình “Tết Nguyên Đán không tiếng pháo” 

trên địa bàn thị trấn Xuân Hòa. 

Theo đề nghị của Trưởng Công an huyện Hà Quảng. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập mô hình “Tết Nguyên Đán không tiếng pháo” trên địa bàn 

thị trấn Xuân Hòa. 

Điều 2. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về tổ chức và hoạt động 

của mô hình “Tết Nguyên Đán không tiếng pháo” trên địa bàn thị trấn Xuân Hòa. 

 Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

 Chánh Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện, Trưởng 

công an huyện, Chủ tịch UBND thị trấn Xuân Hòa, các đơn vị, tổ chức đoàn thể 

liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- BCĐ huyện;                   

- Thường trực HĐND-UBND huyện; 

-  Công an huyện; 

- UBND thị trấn Xuân Hòa; 

- Lưu:VP,CAH (Linh, Như, Bắc). 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Xuân Tùng 

 

 



2 

 

 

 

QUY ĐỊNH 

Về tổ chức và hoạt động của mô hình  

“Tết Nguyên Đán không tiếng pháo” trên địa bàn thị trấn Xuân Hòa  

(Ban hành kèm theo Quyết định số: ......../QĐ-UBND, ngày .../12/2022  

của Uỷ ban nhân dân huyện Hà Quảng) 

Chương I: QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy định này quy định về tổ chức và hoạt động của mô hình “Tết Nguyên 

Đán không tiếng pháo” trên địa bàn thị trấn Xuân Hòa, huyện Hà Quảng. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

Toàn thể nhân dân thuộc 06 xóm và 03 tổ dân phố, cán bộ, đảng viên, nhân 

viên của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, học sinh, giáo viên của các cơ sở giáo 

dục đóng chân trên địa bàn thị trấn Xuân Hòa. 

Điều 3. Nguyên tắc hoạt động 

1. Việc xây dựng mô hình “Tết Nguyên Đán không tiếng pháo” hoạt động 

trên nguyên tắc tự nguyện, tự chủ về kinh phí, hoạt động theo cơ chế: Cấp hủy 

Đảng lãnh đạo, chính quyền quản lý điều hành, các tổ chức đoàn thể phối hợp thực 

hiện, lực lượng Công an làm nòng cốt, toàn thể nhân dân trên địa bàn thị trấn Xuân 

Hòa thực hiện. 

2. Hoạt động của mô hình “Tết Nguyên Đán không tiếng pháo” phải tuân theo 

pháp luật. Nghiêm cấm lợi dụng danh nghĩa hoạt động mô hình “Tết Nguyên Đán 

không tiếng pháo” để tổ chức hội nhóm mang tính bè phái, gây chia rẽ, mất đoàn 

kết nội bộ, vi phạm pháp luật. 

3. Mối quan hệ giữa mô hình “Tết Nguyên Đán không tiếng pháo” với các mô 

hình an toàn về an ninh trật tự khác là mối quan hệ phối hợp thực hiện nhiệm vụ 

phát triển kinh tế, bảo đảm ANTT cơ sở. 

Chương II: TỔ CHỨC, NHIỆM VỤ, HOẠT ĐỘNG 

Điều 4. Mô hình Tết Nguyên Đán không tiếng pháo 

1. Tên gọi: Tết Nguyên Đán không tiếng pháo 

2. Hình thức tổ chức 

a, Mô hình “Tết Nguyên Đán không tiếng pháo” do Ban Chỉ đạo 138 huyện 

Quyết định công nhận trên cơ sở Trưởng Công an huyện thống nhất với Trưởng 

Ban Chỉ đạo 138 thị trấn Xuân Hòa về thành viên, cách thức tổ chức và quy chế 

hoạt động. 



3 

 

 

 

b, Công an huyện Hà Quảng là đơn vị trực tiếp chịu trách nhiệm quản lý, 

kiểm tra và đôn đốc thực hiện mô hình “Tết Nguyên Đán không tiếng pháo”. 

c, Ban Chỉ đạo 138 thị trấn Xuân Hòa phối hợp với Công an huyện trong thực 

hiện các nội dung, tiêu chí của mô hình, tổ chức triển khai mô hình tại các khu dân 

cư trên địa bàn thị trấn. 

d, Mô hình “Tết Nguyên Đán không tiếng pháo” trên địa bàn thị trấn Xuân 

Hòa được xác định từ khi có Quyết định thành lập cụ thể.  

Điều 5. Nhiệm vụ của mô hình “Tết Nguyên Đán không tiếng pháo” 

1. Chủ động triển khai sớm, đồng bộ, quyết liệt các giải pháp nhằm huy động 

sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, 

đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi nhập lậu, sản xuất, buôn bán, tàng 

trữ, sử dụng trái phép các loại pháo (gọi chung là hành vi vi phạm về pháo), góp 

phần bảo đảm an ninh trật trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quỹ Mão năm 2023. 

2. Phát huy tinh thần làm chủ, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức 

và ý thức chấp hành các quy định pháp luật liên quan đến công tác quản lý, sử 

dụng pháo đối với cán bộ, Nhân dân trên địa huyện nói chung và địa bàn thị trấn 

Xuân Hòa nói riêng; tạo ra phong trào thi đua sôi nổi, rộng khắp trong quần chúng 

nhân dân về bài trừ, tố giác, đấu tranh đối với các hành vi vi phạm liên quan đến 

pháo, thực hiện lối sống văn minh, an toàn, tiết kiệm. 

3. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quy 

định của pháp luật và văn bản chỉ đạo của cấp trên đối với công tác phòng, chống 

hành vi vi phạm về pháo trọng tâm là Luật quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ năm 2017; Nghị định 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính 

phủ quy định về quản lý, sử dụng pháo; Kế hoạch số 2439/KH-UBND ngày 

06/9/2021 của UBND tỉnh Cao Bằng về tăng cường công tác quản lý và phòng 

ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệ nổ, công cụ hỗ trợ và 

pháo trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. 

4. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về 

quản lý và sử dụng pháo bằng nhiều hình thức, nội dung đa dạng, phong phú, có 

trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với từng địa bàn, từng đối tượng trong đó chú trọng 

vào đối tượng thanh, thiếu niên, học sinh; tăng thời lượng tuyên truyền trên các 

phương tiện thông tin đại chúng và trên mạng xã hội 

5. Nắm tình hình liên quan đến ANTT để phản ánh với lực lượng chức năng, 

đồng thời phối hợp với các lực lượng khác trên địa bàn thực hiện nhiệm vụ bảo vệ 

ANTT theo sự chỉ đạo của chính quyền địa phương. Khi có vụ việc liên quan đến 

hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo xảy ra trên địa bàn 



4 

 

 

 

phải kịp thời báo cáo công an thị trấn, nắm tình hình có liên quan để cung cấp cho 

lực lượng chức năng xác minh giải quyết. 

6. Tham gia xây dựng Hương ước, Quy ước về ANTT của khu dân cư. Nắm 

bắt, phản ánh và đề nghị với chính quyền cơ sở giải quyết những yêu cầu, nguyện 

vọng chính đáng của nhân dân; tham gia bình xét, đánh giá phân loại phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ.  

Điều 6. Hoạt động của mô hình “Tết Nguyên Đán không tiếng pháo” 

1. Mô hình “Tết Nguyên Đán không tiếng pháo” hoạt động dưới sự chỉ đạo 

trực tiếp của Huyện ủy, UBND, UBMTTQ huyện, hướng dẫn chuyên môn của 

Công an huyện. Phối hợp với UBND thị trấn và các tổ chức đoàn thể, cơ quan đơn 

vị, cơ sở giáo dục trên địa bàn thị trấn Xuân Hòa trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ 

ANTT nói chung và phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý các hành 

vi nhập lậu, sản xuất, buôn bán, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo nói riêng. 

2. Tiến hành sơ kết, tổng kết mô hình “Tết Nguyên Đán không tiếng pháo” để 

đánh giá tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo vệ ANTT, thảo luận thống nhất 

biện pháp bảo vệ ANTT, phòng chống các hành vi vi phạm về pháo, xây dựng mối 

đại đoàn kết trong khu dân cư, xây dựng đời sống văn hóa, thực hiện phong trào 

toàn dân bảo vệ ANTQ. Kiến nghị cấp trên giải quyết những nguyện vọng chính 

đáng trong quá trình hoạt động mô hình “Tết Nguyên Đán không tiếng pháo”. 

3. Lực lượng Công an huyện chịu trách nhiệm tham mưu cho Ban chỉ đạo 138 

huyện về chỉ đạo tổ chức, điều hành mọi hoạt động của mô hình; triệu tập và chủ 

trì cuộc họp sơ kết, tổng kết của mô hình để báo cáo tình hình, kết quả các mặt 

công tác bảo vệ ANTT. Thông báo các trường hợp vi phạm pháp luật, vi phạm nội 

quy, quy đinh của khu dân cư tại địa phương; triển khai thực hiện các nghị quyết, 

chỉ thị, kế hoạch của cấp trên về công tác đảm bảo ANTT. 

Chương III: TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 7. Tổ chức thực hiện 

1. Công an huyện chủ trì, phối hợp với UBND thị trấn Xuân Hòa và các ban, 

ngành, đoàn thể liên quan nhằm hướng dẫn, đôn đốc công tác tổ chức triển khai 

thực hiện Quy định này. 

2. UBND thị trấn Xuân Hòa chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể chủ động phối 

hợp trong việc xây dựng, củng cố và duy trì hoạt động của mô hình “Tết Nguyên 

Đán không tiếng pháo”; tuyên truyền, vận động cán bộ và nhân dân tích cực tham 

gia mô hình, tuân thủ quy định của pháp luật nhằm nhân rộng mô hình đến các xã, 

thị trấn trên địa bàn huyện. 



5 

 

 

 

3. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc huyện chỉ đạo các tổ chức thành viên, 

các cơ quan, đơn vị, đoàn thể tham gia phối hợp tích cực làm tốt công tác tuyên 

truyền, giáo dục, vận động nhân dân chấp hành và giúp cơ quan chức năng đấu 

tranh, tố giác các hành vi sai phạm có liên quan đến pháo qua đó xây dựng, củng 

cố, duy trì hoạt động của mô hình “Tết Nguyên Đán không tiếng pháo”. 

4. Đề nghị Ban Giám hiệu Trường THPT Đàm Quang Trung chủ động tổ 

chức tuyên truyền, triển khai các văn bản pháp luật về quản lý và sử dụng pháo 

bằng hình thức đa dạng, phong phú, nội dung dễ hiểu. Tổ chức ký cam kết giữa 

học sinh, giáo viên, nhân viên với nhà trường không thực hiện các hành vi nhập 

lậu, sản xuất, buôn bán, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo. 

Điều 8. Thi đua khen thưởng 

Các tập thể, cá nhân có thành tích suất xắc trong phòng, chống tội phạm, tệ 

nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; các tổ chức, cá nhân có thành 

tích xuất sắc trong xây dựng, củng cố và duy trì hoạt động của mô hình “Tết 

Nguyên Đán không tiếng pháo” thì được khen thưởng theo quy định của pháp luât 

về thi đua, khen thưởng; các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định này tùy theo mức 

độ vi phạm, sẽ bị xử lý theo quy định của pháp luật hiện hành. 

Điều 9. Kinh phí hoạt động 

UBND huyện có trách nhiệm bố trí từ nguồn thu của địa phương để chi hỗ trợ 

cho hoạt động chung của mô hình “Tết Nguyên Đán không tiếng pháo”. Ngoài ra 

mô hình “Tết Nguyên Đán không tiếng pháo” chủ động huy động kinh phí xã hội 

hóa. Việc thu, chi, quản lý, sử dụng phải đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch 

theo đúng quy định của pháp luật. 

Chương IV: ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 10. Quy định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Trong quá trình 

thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc Công an huyện và UBND thị trấn Xuân 

Hòa có trách nhiệm trình UBND huyện điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung Quy định cho 

phù hợp./. 

 

 

 

 

 

 


		2022-12-15T16:13:39+0700


		2022-12-15T18:26:21+0700


		2022-12-15T18:26:33+0700


		2022-12-15T18:26:33+0700




